tos sobre o município, a fim de subsidiar a elaboração do plano. Um despacho ane-
xado ao próprio requerimento mostra que a gestão local negou preliminarmente 
a proposta apresentada por dois motivos: (i) o valor proposto para a elaboração 
do plano, 965:000$000 (novecentos e sessenta e cinco contos de réis), estava acima 
da disponibilidade orçamentária do município; (ii) para pagar o valor orçado, que 
estava acima do limite legal exigido para dispensa de concorrência, seria necessá-
ria a abertura de um processo de licitação pública. O despacho mencionado traz a